
 1

 
  
  
 Deliberazione  n. 21 del 13-6-2007  
               
 
 OGGETTO: IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI GROSSO CANAVESE. PRESA D’ATTO DI SOSPENSIONE 

ITER.   
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con DCP n. 367482 del 28-11-2006 la Provincia di Torino ha approvato la revisione e l’adeguamento del 

Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti (PPGR2006): relativamente all’impianto di compostaggio di 
Grosso C.se si prevede un aumento della potenzialità  da 15.000 tonn/anno a 30.000. 

- In data 29 marzo 2007 l’ATO-R è venuta a conoscenza della decisione del Comune di Grosso di non 
acconsentire alla realizzazione dell’impianto di compostaggio sul proprio territorio, come risulta dalla nota 
prot. n.1062; con tale nota il Comune ha trasmesso copia all’ATO-R del proprio comunicato alla 
cittadinanza con il quale precisava di non riconfermare l’adesione iniziale alla proposta del CISA di un 
impianto di compostaggio, “in considerazione del fatto che si sono notevolmente modificati gli scenari nel 
contesto dei quali si colloca l’intero progetto, e di conseguenza esprime il suo NO all’impianto in 
questione”; in particolare, recita il comunicato: “la potenzialità di trattamento, come citato nel PPGR 2006 
della Provincia di Torino, dovrebbe essere significativamente incrementata a due/quattro volte quella 
inizialmente prevista, con conseguente modifica strutturale e di impegno del territorio alla prima ipotesi; 
sempre al fine di razionalizzare i costi, l’impianto in questione verrebbe reso disponibile all’intero territorio 
provinciale (e non più al solo Bacino CISA) con un notevole incremento di impatto ambientale sia in fase 
di trasporti che di funzionamento dell’impianto, a scapito delle popolazioni adiacenti […]” . 

- Nella medesima data questo Consiglio di Amministrazione ha preso atto della questione ed ha  
convenuto sull’opportunità di sospendere l’iter in attesa di chiarimenti da parte di Comune e Consorzio, 
dando mandato al Presidente di convocare un incontro con tutte le parti interessate per affrontare la 
questione in modo condiviso. 

- In data 10 maggio 2007 è pervenuta all’ATO-R lettera prot. n. 1409 con cui il Comune di Grosso ha 
comunicato l’approvazione da parte del proprio Consiglio Comunale di una mozione sull’ampliamento 
della discarica consortile ed all’impianto di compostaggio, invitando l’ATO a tenerne conto nel 
procedimento relativo. In particolare recita la mozione approvata:” L’Amministrazione Comunale di 
Grosso si impegna a perseguire le seguenti azioni: […] Non concedere alcuna autorizzazione per la 
creazione di un impianto per il recupero dei rifiuti organici mediante attività di compostaggio, in quanto ciò 
comprometterebbe ulteriormente il territorio; questo in considerazione del fatto che il suddetto impianto 
non è necessariamente legato alla presenza della discarica ma può essere preso in carico da altri 
Comuni facenti parte del Consorzio CISA e che da anni usufruiscono del ns. territorio per le operazioni di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani.” 

- In data 23 maggio 2007, in occasione della seduta di questo CDA, si è tenuta una riunione con i soggetti 
coinvolti (Comune di Grosso, Consorzio, Provincia), dalla quale è emerso che, a fronte del raddoppio 
della potenzialità dell’impianto di compostaggio in questione prevista dal PPGR 2006, non vi sono ad oggi 
le condizioni politiche per procedere. 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 



 2

Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 8 
Favorevoli n. 8  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1) Di prendere atto dell’opportunità di non avviare, per le motivazioni espresse in premessa, il procedimento 

relativo all’impianto di compostaggio di Grosso Canavese fino all’adozione di atti da parte degli enti 
competenti (Comune e Consorzio) che formalizzino la propria posizione.  

 
2) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario         Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                    Dott. Paolo FOIETTA) 


